
ANUNT DE PARTICIPARE

l.Denumireaautoritifiicontractante:PrimiriaoraguluiCiuqeni
2. IDNO: 10076010061s1,

l. np proceduri achizifiez Licitatie

4. Obiectul achizi{
5. Cod CPV: 15800000-6'

6.Acestanun!departicipareeste.intocmitinscopulachizilionarii
produseror arimentare pentrq insd;;iil;;pres_colare conform necesit6!'or copiilor

din orasul causeni (in continuur.T6ffiarator; pentru perioada bugetard 2021'

este alocata sumfr-ecesard din: Bugetul de stat'

invitdoperatoriieconomiciinteresali,careiipotsatisfacenecesitalile,
procedura A" u"ni"i1i. priuirra fivrarla/prestarea urmdtoarelor bunuri :CumP6rdtorul

sd particiPe la

Descrierea achiziliet

Grafic de livrare - zilnic

Valoarea

estimati,
frr6 TVA

1(Pentrufiecare
I lot in Partel

125000.00

Denumirea

bunurilor, serviciilor

I sau lucr6rilor

Cantitate

/ Unitate

de

misur6

N
r.

dl
o

Cod CPV

t LOTUL 1 PIINEA

30000

buc

Standart de relennta sl ssrruts

SM 173:1997 HG 775 din

03.07.2007, hg nr' 520 din

)) 06)O10
15800000-6 Piine 0.450 gr

30000.00Tiitt" Oin amestec de

faina de griu si

sec.Ara 0-450 er

8000 buc

Standart de retennta sl cenrrta

Din amesctec de faina de griu

ci secarA GOST 28807-901s800000-6

Effid" tttttt" - miercuri si

vineri

155000.00
TOTAL LOTUL 1

2 LOTUL 2 Cereale

11000.00

21000.00

1000 kg

Standart de retennta sl cerurts 
I

Calitate suPerioara din faina de

griu tare calitate I categoria A

ambalaj 5 kg GOST 87592

Franzeluta

1 5800000-6 Paste fainose scurte

1500 kg

Standart de relennta sl cerrrrte

Calitate suPerioara din faina de

griu tare calitate I categoria A

ambalaj 5 kg GOST 87592

E'"onzelrttA

1 58000006 Paste fainoase

12600.00560 kg
Standart de relennta sl sslrrrts

ne qecara in cutii a cite 5 kg
15800000-6 Covrigi cu mac

800 kg
Standart de retennta sl oerlrrte

Biscuiti cu laPte calitate 

-
15800000-6

Biscuiti cu laPte

topit



superioara, 100% produs

natural fara ameliorari ambalaj

4-5 kg GOST 24901-89

Producator autohton

15333.33

15800000-6 Biscuiti morarita 850 kg
Standart de referinta si cerinte

PTMD 38653087-001 Ambalat

a cite 3 kg

35416.66

15800000-6 Biscuiti cu seminte 330 kg

Standart de referinta si cerinte

Cu valoare energetica de pina

la 300 kcl la 100 gr de produs

PTMD 38653087-001 Ambalat

a cite 3 kg

13200.00

1 5800000-6 Crupa de porumb 1230 kg
Standart de referinta si cerinte

Ambalaj I kg calitate

superioara GOST 6002-69

11070.00

15800000-6 Fulsi de ovas 1200 kg
Standart de referinta si cerinte

Fulgi de ovas marunti ambalati

a cite 1 kg GOST 21149-93

14000.00

15800000-6 Hrisca 1800 kg

Standart de referinta si cerinte

Hrisca boabe intregi , ambalata

a cite 1 kg calitate superioara,

GOST 5290-12

30600.00

15800000-6 Orez 1900 kg

Standart de referinta si cerinte

Orez bob intreg slefuit, calitate

superioara ambalata a cite I kg

GOST 6292-93

24937 "s0

1 5800000-6 Crupa de mei 1200 kg

Standart de referinta si cerinte

Ambalate a cite 1 ke Calitate

superioara

r5000.00

I s800000-6 Crupa de gris 1300 kg
Standart de referinta si cerinte

Ambalat a cite I kg calitate

superioara GOST 7 022-91

11700.00

1 5800000-6 Crupa de orz 1 100 kg

Standart de referinta si cerinte

ambalat 1 kg calitate

superioara GOST 57 84-60

7562.50

15800000-6
Crupa de griu
sfarimat

1060 kg

Standart de referinta si cerinte

Ambalat 1 kg calitate

superioara PTMD 67-

38869887-004. 200s

7287.50

15800000-6
Mazare slefuita si

despicata
800 kg

Standart de referinta si cerinte

Ambalat 1 kg calitate

superioara PTMD-
6738869887 -00312005

6592.s9

I 5800000-6 Crupa de arpacas 700 kg
Standart de referinta si cerinte

Ambalat a cite I kg PTMD
673886987-004/2005

48t2.50



I s800000-6
Crupa de griu nr. 4

arnaut
950 kg

Standart de referinta si cerinte

Ambalate a cite I kg, GOST

457 0 -93 producator autohton

9816.66

1s800000-6 Faina de sriu 4500 kg

Standart de referinta si cerinte

Calitate superioara inpachetata

a cite 1 sau 2.5 kg SM 012000

producator autohton

37500.00

I 5800000-6 Fasole uscate 800 kg

Standart de referinta si cerinte

Fasole uscate albe de marime

medie ambalate a cite 1 kg

calitate superioara anul

producerii 201 9 producator

autohton

18000.00

I 5800000-6 Zahar 9500 kg

Standart de referinta si cerinte

Impachetate a cite I kg SF

t24t-t1231022
122268.5r

1 5800000-6 Sare iodata 940 kg
Standart de referinta si cerinte

Impachetateacite l kg

39t6.66

TOTAL LOTUL 2 433614.41

LOTUT 3

LACTATE
Grafic de livrare --.miercuri si

vineri

I s800000-6
Cascaval cu cheag

I 100 kg

Standart de referinta si cerinte

Ambalat a cite 500 grame cu

fractia masica de greutate

raportata la substanta uscata

45% - 50Yo calitate superioara,
producatr autohton

95333.33

15800000-6 Lapte 50000 r

Standart de referinta si cerinte

Pasteurizat 2.5 % impachetat a

cite1LGOST13277-79
439814.81

I 5800000-6 Smintina 1200 kg

Standart de referinta st

cerintele calitate superioara 2.5

in pachete de politilena
ambalaj .0 1 GOST 13271 -79

35555.ss

I 5800000-6 Brinza de vaci 9 Yo 5000 kg

Standart de referinta si cerinte

calitate superioara 9 o/o

ambalaj punga 2 kg PTMD
67-00400053058:2006

240140"74

I s800000-6 chefrr 4200 |

Standart de referinta si cerinte

ambalat in pachete de 500 gr.

2.5 % producator autohton

54444.44

l 5800000-6 Iaurt
24000

buc

Standart de referinta si cerinte

100 gr./buc 5olo grasime

producator autohton

t37037.03



15800000-6 Brinza dulce
20000

buc

Standart de referinta si cerinte

a cite 50 gr. Producator

autohton

101851.85

rs800000-6 Unt 2750kg

Standart de referinta si cerinte

Din smintina dulce nesarata

72.5 % grasimi fara adaosuri

de grasimi vegetale impachetat

a cite 200 gr. GOST 37-91,

calitate superioara producator

autohton

318287.03

TOTAL LOTUL 3 1423064.78

LOTUL 4 PESTE Grafic de livrare - marti si joi

1s800000-6 Peste inshetat HEC 5200 kg
Standart de referinta si cerinte

Fara cap si fara maruntae ,

congelare uscata de la 300 gr.

212333.33

TOTAL LOTUL 4 212333.33

LOTUL 5 CARNE Grafic de livrare - marti si joi

1s800000-6 Gambe 3200 kg

Standart de referinta si cerinte

calitate I cu greutatea nu mai
putin de 0.4 I pulpa ambalata a

cite I kg refrigerata, proaspata

GOST 253991-82

101333.33

15800000-6 Gaini refrigerate 3100 kg

Standart de referinta si cerinte

Ambalate in cutii a2-3 kg

refrigerate proaspete GOST

3328-29

98166.66

15800000-6 Piept de pui 4550 kg
Standart de referinta si cerinte

refrigerat ambalat a cite 1 kg
productor autohton

238875.00

15800000-6 Came de vita 4950 kg

Standart de referinta si cerinte

fileu-carne de vita proaspata

refrigerata fara adaos categoria

I ambalaj nu mai mare de 5 kg

GOST 779-55 producator

autohton

383625.00

15800000-6 Carne de porc 4000 kg
Standart de referinta si cerinte

carne proaspata fara os si

grasimi ambalat cite 5 kg

280000.00

TOTAL LOTUL 5 1101999.99

LOTUL 6 DIVERSE
PRODUSE

ALIMENTARE

Grafic de livrare miercuri si

vineri

15800000-6
Mazare verde

conservata
I 175 kg

Standart de referinta si cerinte

in borcane de sticla greutatea

4



720 gr. Calitate suPerioara

produs natural fara conservanti

GOST 15842-90

13708.33

Standart de referinta si cerinte

de mere, de prune , de caise'

Calitate superioara, ambalat in

borcan de sticla de 750 gt fara

conservanti GOST - 6929-88

1s833.33
I 5800000-6 Magiun din fructe 1000 kg

I 5800000-6 Pasta de rosii 615 kg

Standart de referinta si cerinte

calitatea | ,25 Yo calitatea I in

borcane del20 gr SM

24712004

11787.50

1 5800000-6

Tocana de legume

(ardei , ceapa,

morcov, rosii )

400 kg

Standart de referinta si cerinte

ambalat la borcan cu greutatea

de 850 grame

18666.66

1 5800000-6 Peltea de fructe 234ks
Standart de referinta si cerinte

calitate superioara ambalat in

pachet 250 grarrrc.

6825.00

15800000-6 Suc de fructe

I Standart de referinta si cerinte

I producator autohton,

3240litri I asortiment de fructe inclusiv

I citrice ambalaj l-zliIri,
I tetraPak.

40500.00

15800000-6
Ulei de floarea

soarelui
26961

Standart de referinta si cerinte,

dublu rafinat dezodorizat in

sticle de I litru, calitate

superioara, PTMD 67-

05 69 1233 -00 I I 2002 sau GOST

| 129 -3 3 producator autohton

69646.66

I 5800000-6 Ulei de masline

300litri

Standart de referinta si cerinte,

dublu rafinat dezodoizat in
sticle de 0.5 litri, calitate

superioara.

35000.00

1 5800000-6 Ceai

93 kg

Standart de referinta st

cerinte,impachetate a cite 100

grame GOST 937-90, calitate

superioara

15500.00

15800000-6 Cacao pudra

67 kg

Standafi de referinta st

cerinte,cu continut redus de

grasime, ambalat in Pachet de

100 grame

7258.33

1 5800000-6 Drojdie uscata 33 kg Standart de referinta st

cerinte,impachetate a cite 10

grame

288.75



r5800000-6 Bors acru lichid

1730 litri

Standart de referinta si
cerinte,calitate superioara,
producator autohton

I1s33.33

15800000-6 Halva

710 kg

Standart de referinta si cerinte,
in cutii de carton a cite 3-5 ks
GOST 5502-94

1834r.66

15800000-6 Fructe uscate mix

920kg

Standart de referinta si
cerinte,in asortioment mix
ambalaj in cite 3-5 kg

28366.66

rs800000-6 Seminte de in

145 kg

Standart de referinta si
cerinte,calitate superioara
ambalat a cite 0.5 kg

s800.00

I 5800000-6 Seminde de susan

172kg

Standart de referinta si
cerinte,calitate superioara
ambalat a cite 0.5 kg

r5766.66

r5800000-6 Miez de nuca

295 kg

Standart de referinta si
cerinte,calitate superioara
ambalat a cite 0.5 kg

38 1 04.1 6

l 5800000-6 Seminte de floarea
soarelui

200 kg

Standart de referinta si
cerinte,calitate superioara
ambalat a cite 0.5 kg

9000.00

15800000-6 Seminte de bostan

160 kg

Standart de referinta si
cerinte,calitate superioara
ambalat a cite 0.5 kg

24000.00

TOTAL LOTUL 6 385927.03

LOTUL 7

OUA
$fr: de livrare miercuri si
vmen

l 5800000-6 Oua 49330.00 Standart de referinta 41108.33

1 s800000-6 Oua de prepelita 13250.00 Standart de referinta 17666"66

TOTAL LOTUL 7 58774"99

LOTUL 8

rnucrs ir
LFGUME

Grafic de liware marti si joi

1 5800000-6 Cartofi 26100kg Standart de referinta t69166.66

1s800000-6 Ceapa 4000 kg Standart de referinta 22222.22

1s800000-6 Morcov 3390 kg Standart de referinta 20402.77

l 5800000-6 Sfecla 1700 kg Standart de referinta 9444.44



15800000-6 Yarza Proaspata 6510 kg Standart de referinta 33t52.77

r5800000-6 Rosii 1260ks Standart de referinta 30333.33

15800000-6 Castraveti 1310 kg Standart de referinta 33962.96

15800000-6 Ardei dulci 1450 kg Standart de referinta 46990.74

1s800000-6 Conopida 1460 kg Standart de referinta 52122.22

15800000-6 Radacina de telina 890 kg Standart de referinta 14009.25

15800000-6 Dovlecei 870 kg Standa"rt de referinta 22555.55

15800000-6 Rosii murate 420k9 Standart de referinta 12833.33

15800000-6 Castraveti murate 480 kg Standart de referinta r51 11. t I

15800000-6 Usturoi 30 kg Standart de referinta 1361.11

r5800000-6 Bostan 210 kg Standart de referinta ZJ)J.J)

15800000-6 Marar 370 kg Standart de referinta 25694.44

1s800000-6 Patrunjel 370 kg Standart de referinta 25694.44

15800000-6 Mere 5900 kg Standart de referinta 57361.11

15800000-6 Banane 2050 kg Standart de referinta 42708.33

15800000-6 Visina 200 kg Standart de referinta 2592.s9

15800000-6 Struguri 2520k9 Standart de referinta 37333.33

15800000-6 Prune 200 kg Standart de referinta 2222.22

1s800000-6 Lamiie I 100 kg Standart de referinta 29537.03

TOTAL LOTUL 8 709745.28

Termenii qi condi{iile de livrare/prestare/executare solicitafi: Ianuarie -
Decembrie 2021, de citre furnizor, la comanda beneficiarului, conform
necesitifilor reale, la Primaria din oragul Ciuqeni, cantitifile la solicitarea
beneficiarului.

7. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2021

8. Contract de achizifie rezewat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi
executat numai in cadrul unor programe de angajare protejati (dupi caz): Nu

9. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care
pot determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie; nivelul minim
(nivelurile minime) al (ale) cerinfelor eventual impuse; se men{ioneazd informa{iile
solicitate (DUAE, documenta{ie) :



10. Documentele/cerinfele de calificare pentru operatorii economici includ
urmitoarele:

Ni.
d/o'

Denumi@t-,,..,.-,..,,:ll',,,,,,,

docu mentului/cerin{ei
Cerinte sunlimentaretl

fa{i de document
Obligativitatea

1.

Certifi cat de inregistrarc

- cople, cu semndtura

electronica a

participantului;

Da

2. Oferirea scrisorii de garanlie

privind livrarea produselor pind la

depozitul Gradinitelor din orasul

Causeni, cu includerea in pre! a

tuturor cheltuielilor cere sunt

legate de livrare.

- cople, cu semndtura

electronica a

participantului;

Da

.,
J. Formularul standard al

Documentului Unic de Achizitii
European

Original cu semndtura

electronica a

participantului

Da

4. Formularul ofertei completatd in
conformitate cu Formularul (F

3.1)

Original cu semndtura

electronica a

participantului;

Da

5. Garanlia pentru ofertd

formularul garanliei bancare

completatd in conformitate cu

Formularul (F 3.2)

Original cu semndtura

electronica a

participantului;

Termenul de valabilitate
aI garar\iei sd fie egal cu

termenul de valabilitate al

ofertei (60 zile).

Da

6. Specificalii tehnice completati in
conformitate cu Formularul (F

4.1)

- Original cu semndtura

electronica a

participantului;

Da

7" Specificalii de pre! completatd in
conformitate cu Formularul (F

4.2)

- Original cu semnitura

electronica a

participantului;

Da

8. Autoriza\i e sanitarS-veterinard de

funclionare al transportului auto

- eliberat6 de organul

abilitat, copie cu

Da



semndtura electrontca a

participantului;

9. Certificat de

c on formitate/ino fen s i v itate/i gi en i c

pentru toate produsele specificate

-eliberat de Organismul

Nalional de verificare a

conformitSlii produselor-

copie cu semndtura

electronica a

participantului

Da

10. Garanlia de bund execulie
formularul garanliei completati in
conformitate cu Formularul (F 3.3)

- in original semnat
electronic, garan\ia de

bund execulie emisd de o
bancl comerciald;

Da

11 Rechizitele juridice, poqtale qi de

pl51i.

- copie cu semndtura

electronica a

participantului;

Da

t2 Minim 5 ani de experienta a

agentului economic

Original cu semnbtura

electronica a

participantului

Da

13 Date despre participant Original cu semndtura
electronica a

participantului

Da

l4 Carnetul medical al persoanelor

ce asigura transportarea si

manipularea produselor

alimentare

Original cu semndtura
electronica a

participantului

Da

15 Raport Finaciar Original cu semndtura
electronica a

participantului

Da

t6 Graficul livrarii produselor

alimentare

Original cu semndtura
electronica a

participantului

Da

t7 Certificat privind lipsa datoriilor Original cu semndtura
electronica a

participantului

Da

9



11. Operatorii economici interesafi pot obfine informafie suplimentari sau pot
solicita clarificiri de la autoritatea contractanti la adresa indicati mai jos:

a) Denumirea autoritdtii contractante: Primaria oraqului CSugeni
b) Adresa: oraqul Cduqeni strada Meqterul Radu nr. 3

c) Tel: 024322233
d) Fax: 024322554
e) E-mail : primari a@catseni.org
f) Numele qi func{ia persoanei responsabile: Guranda Olga 69214273

12. intocmirea ofertelor: Oferta qi documentele de calificare solicitate vor fi intocmite
clar,lard corectdri, cu numdr qi datd de ieqire, cu semndtura persoanei responsabile qi

urmeazd, a fr pr ezentate :

. Ofertele vor fi prezentate in formd electronicd prin SIA ,,RSAP"
o Ofertantul ciqtigdtor urrneazd sd prezinte pini la semnarea contractului oferta qi

documentele de calificare pe suport de hinie la adresa autoritetii contractante.
o Ofertele intirziate vor fi respinse.

l3.Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Prelul cel mai scdzut

Ei corespundereu termenilor ;i condiliilor de livrare/prestare/executare/culitate.

l4.Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelorz Data: conform platfurmei SIA
RSAP

15. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA
RSAP

16. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile

17. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

l8.Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:
Romini
19. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contestafiilor:

Agen{ia Na{ionali pentru Solufionarea Contestafiilor

Adresa: mun. Chiqiniu, bd. $tefan cel Mare;i Sfdnt nr.l24 (et.4), MD 2001;

TellFax/e mailz022 -820 652, 022 820 - 65 1, co n testa tii @a n sc. m d

20.Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare: 20.12.2020

21. Garanfia pentru oferti: Oferta trebuie si fie inso{iti de garanfie pentru ofertl in
valoare de 2 o/o. in forml de: garanfie bancar5, nu se accepti transfer la contul
autoriti(ii.
22.Garan{iei de buni execufie: 2o/o din valoarea contractului cu TVA
23.Yaloarea estimati a achizifiei, frri TVA, leiz 4480459.81

Pregedintele grupului de lucru: Dontu Anatolie

#ffiR
: I gflffit.';ffi. \"r

M10


